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Abb. 1

AubBergasse (westlicher Dorfteil) von Wiesen mit Kirche.
Hotel «Valbella», Hotel «Bellevue» und Kinderheim <«Bergruhe»;
links Blick gegen das Oberhalbstein. (Photo Otto Furter.)

Die Klimaverhaltnisse von Wiesen

Von Dr. W. Mérikofer

Physikalisch-Meteorologisches Observatorium Davos

Einleitung

Das Dorf Wiesen, auf einer Bergterrasse hoch iiber dem Land-
wassertal gelegen, hat sich in fritheren Zeiten einer bedeutenden Be-
liebtheit als Luftkurort erfreut und deshalb mit seinen zwei um 1874
erbauten Hotels und Pensionen von 1875—18go gute Zeiten gesehen;
so hat auch FrieoricH NIETZSCHE in den siebziger Jahren des letzten
Jahrhunderts in Wiesen einen Kuraufenthalt begonnen und hat sich
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lediglich durch den Lirm einer benachbarten Wirtschaft ins Engadin
vertreiben lassen, wo er dann in Sils-Maria Daueraufenthalt nahm.

Aus verschiedenen Griinden hat diese Bliite von Wiesen nach der
Jahrhundertwende leider nicht angehalten. Speziell die zunehmenden
Anspriiche der Gidste konnten durch die dlteren Hotels nicht voll-
stindig befriedigt werden, und so ging die Gistefrequenz von Wiesen
immer mehr zuriick, so daB3 zu beftirchten war, da3 Wiesen seine
frithere Rolle als Luft- und Erholungskurort ginzlich verlieren wiirde.

Nun hat aber neuerdings der Kurverein Wiesen, angeregt durch
die vom Eidg. Amt fiir Verkehr auf Initiative von Prof. Dr. K. voN
NEERGAARD (1) unternommene Aktion fiir den medizinischen Ausbau
der schweizerischen Kurorte, einen neuen Anlauf genommen, um
Wiesen wieder in vermehrtem Male in der Reihe der Klimakurorte
zur Geltung zu bringen. Die Wiesener Behorden gingen dabei von
der Einsicht in die vorziigliche klimatische Lage Wiesens aus. Sie
stehen damit nicht allein; so hat schon Dr. ALEXANDER SPENGLER, der
auf Grund der Erkenntnis von der Heilwirkung des Hoéhenklimas
gegen Tuberkulose zum Begriinder des Lungenkurortes Davos wurde,
Wiesen als klimatisch besonders begiinstigte Lage bezeichnet, und
es hat um die Jahrhundertwende auch nicht viel gefehlt, daB die
biindnerische Lungenheilstitte nach Wiesen statt nach Arosa ge-
kommen wire.

Den ersten Schritt muBte eine Beurteilung der Klimaverhiltnisse
von Wiesen bilden. Das Physikalisch-Meteorologische Observatorium
Davos tubernahm es, dem Nachbarkurort Wiesen bei der Unter-
suchung seiner Klimaverhiltnisse behilflich zu sein; neben der prak-
tischen Bedeutung dieser Aufgabe stellt es auch ein wissenschaftlich
fesselndes Problem dar, fiir einen Ort, tiber dessen Klimaverhiltnisse
nichts Zuverlissiges bekannt ist, durch kurzfristige und behelfsmilige
Methoden und durch relative Vergleiche ein begriindetes Urteil iiber
seine klimatischen Eigenschaften abzugeben. Zu diesem Zweck wurde
eine kleine Beobachtungsstation speziell zur Untersuchung der fiir
Kurorte wichtigen Klimaelemente eingerichtet; die Instrumente
konnten teilweise aus dem Instrumentarium des vom Eidg. Amt fiir
Verkehr fiir die Erforschung der Klimaverhiltnisse an schweizerischen
Kurorten ausgesetzten Kredits zur Verfiigung gestellt werden. Die
Verarbeitung des gewonnenen Beobachtungsmaterials wurde am Phy-
sikalisch-Meteorologischen Observatorium Davos vorgenommen.



Abb. 2

Gesamtansicht des Dorfes Wiesen aus der Vogelschau von der Muchetta.
(Photo Otto Furter.)
Links: AuBergasse mit Kinderheim «Bergruhe» KB,
Hotel «Bellevue» HB, Hotel «Valbella» V und Kirche K;
rechts: Oberdorf O mit Pension «Sonnenhalde» S, davor «Boden» B
dariiber «Riichi» R; auf 1924 m Wiesener Alp A.
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I. Die Voraussetzungen

1. Das Dorf Wiesen

Die Einwohnerzahl des Dorfes Wiesen hat seit 1870 nur ganz
wenig, nimlich zwischen 160 und 19o, geschwankt und betrug 1941
174 Seelen; da der Fremdenverkehr wihrend dieser Periode zuriick-
gegangen ist, lebt die Bevolkerung heute fast ausschlieBlich von der
Landwirtschaft.

Das Dorfchen Wiesen ist ein typisches Stralendorf, dessen zirka
50 Wohnhduser mit ebensovielen Haushaltungen in zwei deutlich
getrennten Strallenzeilen angeordnet sind, die beide von N nach SW
verlaufen und in der Mitte «in der Grube», nordlich der Kirche, zu-
sammenstoflen (vgl. Abb. 2). Der iltere Dorfteil «Oberdort», der
zweifellos urspriinglich von Romanen, seit der Mitte des 13. Jahr-
hunderts von Walsern besiedelt war, ist in ein von N gegen S leicht
abfallendes Tidlchen eingebettet; durch diese Vertiefung in eine
20—g0 m tiefe Rinne ist es vorziiglich vor rauhen Winden geschiitzt,
hat dadurch allerdings auch etwas weniger Sonnenschein. In diesem
alteren Dorfteil hat es viele alte und hiibsche Bauernhiuser, auBer-
dem die neuere Pension «Sonnenhalde».

Der neue Dorfteil «Aulergasse» (vgl. Abb. 1 und 2) st6Bt bei der
Kirche in flachem Winkel an das Oberdorf an und fiithrt, zunichst
lings der KantonsstraBe, nachher lings eines oberhalb gelegenen
ParallelstriBchens gegen Stidwesten. Diese Dorfpartie liegt auf einer
schmalen Terrasse der freien Berglehne des Valbellahorns und ist
damit mehr als 300 m iiber dem in tief eingeschnittener Schlucht da-
hinstromenden Landwasser gelegen. In diesem neueren, der Sonne
besonders gut zuginglichen Dorfteil hat es vor allem neuere Hiuser,
darunter Ferienhiuser und auBlerdem zwei Hotels und zwei Kinder-
heime. Einen Beweis fiir die sonnige Lage von Wiesen bildet die Tat-
sache, daB hier auf 1450 m Kirschen, Apfel und Birnen zum Reifen
kommen. /

Die vordere, freier exponierte Dorfpartie auf 1440—1470 m . M.
ist somit vor allem als das Kurgebiet von Wiesen anzusehen. Der Ort
verfiigt (die heute geschlossenen Hiuser inbegriffen) iiber etwa 100
Hotelbetten, 40 Betten in Kinderheimen sowie mehr als 10 moblierte
Ferienwohnungen, abgesehen von einigen Ferienhdusern in privater
Hand.
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Wiesen hat reiche Moglichkeiten fiir groBere und kleinere Aus-
fliige. Einzig an Spaziergidngen mit geringer Steigung fiir Patienten,
Rekonvaleszenten und Erholungsbediirftige war die Auswahl bisher
nur gering; diesem Mangel wurde in den Jahren 1943—1946 im Zu-
sammenhang mit einer grofBziigigen Giiterzusammenlegung durch die
Anlage zahlreicher Feldwege abgeholfen, so daBl nun in nidchster
Nihe des Ortes eine ganze Menge von Spazierwegen mit nicht mehr
als 5—1290/y Steigung und einer Weglinge von insgesamt etwa 15 km
zur Verfiigung steht. Auf verschiedenen Seiten ist auch der schattige
Wald in 5—10 Minuten von der Dorfmitte aus erreichbar.

Etwas umstindlich ist der Zugang zum Dorf Wiesen, eine Folge
der freien Lage hoch iiber Schlucht und Tal. Feriengiste aus dem
schweizerischen Mittelland konnen nur nach mehrmaligem Wagen-
wechsel nach Wiesen gelangen. Fiir einen kurzen Aufenthalt mag eine
solche Erschwerung hinderlich sein, fiir eine lingere Kur oder einen
Erholungsaufenthalt diirfte sie kaum ins Gewicht fallen. Auch werden
sich bei groferer Frequenz des Ortes zweifellos noch bedeutende Ver-
besserungen erzielen lassen.

2. Das klimatologische Beobachtungsmaterial

Das Beobachtungsmaterial zur Beurteilung der Klimaverhiltnisse
von Wiesen ist recht ungleichmifBig und entstammt auch sehr ver-
schiedenen Zeiten; trotzdem diirfte es moglich sein, daraus ein ein-
deutiges und zuverlissiges Bild vom Klima von Wiesen zu entwerfen.

Im Frithling 1882 richtete der Kurverein Wiesen eine meteorolo-
gische Station ein und iibertrug den Beobachtungsdienst Pfarrer
GEORG ScHMIDT; aus dieser Angabe und der mitgeteilten Meereshche
von 1454 m diirfen wir wohl schlieBen, daf3 die Station in der Nihe
der Kirche von Wiesen, also auch in der Nihe der StraBle und des
Zentrums gelegen haben muB. Die Beobachtungsergebnisse dieser Sta-
tion wurden von der Schweiz. Meteorologischen Zentralanstalt in ihre
Annalen aufgenommen, woraus auf eine gewisse Gewihr fiir die Sorg-
falt der Instrumentaufstellung und der Handhabung geschlossen wer-
den darf. Diese Station war im wesentlichen in Betrieb vom April
1882 bis Oktober 1886 und vom Februar bis Mai 1887, auBerdem
nochmals vom Juli bis Dezember 1891. Beobachtet wurden (mit ge-
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wissen Anderungen oder Ausfillen innerhalb der angegebenen Pe-
riode): Luftdruck, Lufttemperatur, relative Feuchtigkeit, Bewolkung,
Niederschlag und Windrichtung. Da im «Klima der Schweiz» von
MAURER, BiLiwiLLErR und HEss (2) nur die Monatsmittel der Tem-
peratur aus diesem Beobachtungsmaterial verdffentlicht sind, haben
wir aus den Annalen der betreffenden Jahre die Monatsresultate her-
ausgeschrieben und mehrjahrige Mittelwerte gebildet, die sich fiir die
einzelnen Elemente auf 4—6 Jahre beziehen, also schon ordentlich
repriasentativ sein diirften.

Als nun in den letzten Jahren der Kurverein Wiesen eine neue
Initiative zur Forderung des Kurortes unternehmen wollte, erwies
es sich als wiinschenswert, die Klimaverhiltnisse noch genauer zu er-
forschen und dabei vor allem den bioklimatischen Elementen, die vor
zwei Generationen noch keine Beachtung gefunden hatten, ein be-
sonderes Augenmerk zuzuwenden (vgl. MGERIKOFER [g, 4]). Das Phy-
sikalisch-Meteorologische Observatorium Davos unternahm es des-
halb, im Rahmen der gesamtschweizerischen Aktion des Eidg. Amtes
fiir Verkehr fiir den Ausbau der Kurorte die Klimaverhiltnisse von
Wiesen genauer zu untersuchen. Zu diesem Zwecke wurde eine spe-
zielle meteorologische Station im Kinderheim «Bergruhe» (Abb. g,
KB) am westlichen Ausgang von Wiesen eingerichtet und von Mitte
Dezember 1944 bis Ende September 1947 in Betrieb gehalten und von
Schwester MARIE EvyHORN, der Leiterin des Kinderheims, betreut. Es
wurden speziell bioklimatisch wichtige Elemente beobachtet und die
herkémmlichen und bereits im letzten Jahrhundert beobachteten
Elemente auller Betracht gelassen; da es sich zudem weniger um die
Gewinnung von Absolutwerten als von Vergleichszahlen handelte,
konnte eine Beschrinkung der Beobachtungsperiode auf nahezu drei
Jahre verantwortet werden.

Das Programm dieser Kurortstation umfaBte:

a) Beobachtungen der AbkiihlungsgroBe mittels eines Davoser
Frigorimeters,

b) Beobachtungen der mittleren Windgeschwindigkeit mittels
eines Zahleranemometers,

c) Registrierung der Sonnenscheindauer mittels eines Sonnen-
scheinautographen,
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d) dreimal tédgliche Beobachtung der Windrichtung, der Bewdl-
kungsmenge sowie des Auftretens von Nebel, im Winter auch
der Schneedecke.

Die unter a—c genannten Instrumente waren auf der nach SE
orientierten freien Terrasse im 1. Stock des Kinderheims aufgestellt.
Die Auswertung und Berechnung der Resultate erfolgten im Davoser
Observatorium. Von diesem wurde auBlerdem mit Hilfe eines Tag-
bogenmessers die mogliche Sonnenscheindauer an j Standorten be-
stimmt, die fiir die verschiedenen Lagen innerhalb der Ortschaft Wie-
sen charakteristisch sind und unten noch genauer beschrieben werden.

Um auch fiir die wichtige Vergleichung der Windgeschwindigkeit
im vorderen und im hinteren Dorfteil Unterlagen zu erhalten, wurde
ein zweites Zihleranemometer im Gemiisegarten siidlich der Pension
«Sonnenhalde» (Abb. 2, S) montiert und von deren Inhaber, Herrn
A. MAarucG, von Mitte Dezember 1944 bis Ende Mirz 1946 regel-
mabig dreimal tdglich abgelesen; diese Periode geniigte durchaus, um
einen Vergleich zwischen den Windverhidltnissen am stidwestlichen
und am nordostlichen Ende des langgestreckten Dorfes zu gewihr-
leisten.

II. Die Klimaverhdltnisse

1. Die Besonnungs- und Strahlungsverhdltnisse

Zu den wichtigsten Elementen zur Beurteilung eines Kurortes ge-
hort die Sonnenscheindauer, uiber die unser Beobachtungsmaterial
eingehend Auskunft gibt. Zur Charakterisierung der Sonnenschein-
dauer gibt es drei verschiedene GroBen:

a) Die mogliche Sonnenscheindauer entspricht der Sonnenschein-
dauer beim Fehlen jeglicher Bew6lkung und gibt somit die Sonnen-
scheindauer an wolkenlosen Tagen, m.a. W. den Einflul} des Hori-
zontverlaufs wieder. Bei freiem Horizont ist die mogliche Sonnen-
scheindauer somit grof3, bei eingeschrinktem dagegen reduziert. Mit
Hilte eines Tagbogenmessers kann die mogliche Sonnenscheindauer
mit einem Zeitaufwand von einigen Stunden bestimmt werden; sie
eignet sich daher speziell auch zur Vergleichung der Besonnungsver-
hiltnisse an verschiedenen Standorten einer Ortschaft.
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b) Die tatsichliche (mittlere) Sonnenscheindauer gibt die Sonnen-
scheindauer wieder, wie sie sich aus dem Zusammenwirken von Hori-
zontverlauf und Bewdlkung ergibt; sie kann daher nur mit Hilfe
mehrjidhriger Registrierungen bestimmt werden. Die tatsichliche
Sonnenscheindauer ist das klimatologisch entscheidende Element der
Sonnenscheindauer.

c) Die relative (oder prozentuale) Sonnenscheindauer ist der Quo-
tient zwischen der tatsichlichen und der moglichen Sonnenschein-
dauer und stellt damit den EinfluB der Bewdlkung auf die Sonnen-
scheindauer dar. Die relative Sonnenscheindauer wird in Prozenten
ausgedriickt; je groBer ihr Wert ist, um so groBer ist die Wahrschein-
lichkeit fiir Sonnenschein, um so kleiner der Einflul der Bewolkung.

Die folgende Tabelle 1 gibt einen Uberblick iiber die mdgliche
Sonnenscheindauer in einer charakteristischen Lage von Wiesen (Kin-
derheim «Bergruhe») im Vergleich zu verschiedenen andern Kur-
orten; die Zahlen geben die Monatsmittel der tdglichen mdoglichen
Sonnenscheindauer an wolkenlosen Tagen in Stunden und Minuten
wieder.

Tabelle 1
Tdgliche mégliche Sonnenscheindauer

Wiesen Davos Leysin Klosters

Bergruhe Observatorium San. neuchit. Hotel Pardenn
Januar 5.57 5.48 7.49 431
Februar 7.39 6.49 8.57 6.42
Miirz 9.08 8.26 10.07 8.57
April 10.30 10.47 11.38 11.14
Mai 11.28 12.25 12.36 12.47
Juni 11.54 12.55 13.12 13.19
Juli 11.43 12.44 12.56 13.05
August 10.57 11.38 12.05 12.06
September 9.47 9.29 10.51 9.56
Oktober 8.18 7.26 9.22 7.41
November 6.36 6.08 8.16 5.22
Dezember 5.28 5.81 7.29 3.58
November—Januar 6.00 5.49 7.51 4.37
Jahr . 9.07 9.11 1027 9.08

Aus den Werten der Tabelle 1 erkennt man, da3 Wiesen im Win-
ter, wo es vor allem auf geniigenden Sonnenschein ankommt, eine
mittlere Stellung unter den Kurorten einnimmt; die mégliche Sonnen-
scheindauer reicht hier zwar nicht an die der freien Hang- und Ter-
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rassenlagen (Leysin, Montana) heran, ist jedoch ganz dhnlich wie
in Davos und iibertrifft die der tiefen Tallagen (Klosters) im Winter
ganz bedeutend.

Die geographische Lage von Wiesen findet ihren Ausdruck in fol-
genden Besonderheiten der moglichen Sonnenscheindauer: im Win-
ter am Morgen starke Verspatung des Sonnenaufganges (zwischen 10
und 11 Uhr) wegen der Schattenwirkung des gegeniiberliegenden
Stulsergrates, dafiir ein durch die Berge kaum beeinflulBter relativ
spater Sonnenuntergang; im Sommer umgekehrt ein friher Sonnen-
aufgang mit frithem Untergang infolge der Lage von Wiesen an dem
nach Siidwesten vorspringenden Abhang des Valbellahorns. Infolge-
dessen zeigt sich in Wiesen beim Sonenaufgang eine grofe Jahres-
variation zwischen Sommer und Winter, eine kleine dagegen beim
Sonnenuntergang, der im Laufe des Jahres nur zwischen etwa 16 und
18 Uhr schwankt.

Da, wie schon ausgefiihrt, die mégliche Sonnenscheindauer sich
mit méaBigem Zeitaufwand mit Hilfe eines Tagbogenmessers bestim-
men laBt, ist sie besonders geeignet zum Vergleich der Sonnenschein-
verhiltnisse an verschiedenen Standorten einer Ortschaft. Zu diesem
Zwecke wurden fiir die folgenden fiinf Punkte des Dorfes Wiesen
Bestimmungen der moglichen Sonnenscheindauer vorgenommen:

a) auf der Terrasse des Kinderheims «Bergruhe» (1470 m, gegen
das westliche Ende von Wiesen; Abb. 2, KB);

b) am Hang zirka 45 m oberhalb Hotel «Bellevue» (1485 m;
Abb. 2, HB);

c) an der Siidecke der Pension «Sonnenhalde» (1489 m, am nord-
lichen Ende des Oberdorfes von Wiesen; Abb. 2, S);

d) auf der Mitte des Weges tiber die Wiese «Boden» (1450 m, &st-
lich vom Oberdorf; Abb. 2, B);

e) in der Riichi (1558 m, unter dem Waldrand beim Eingang des
alten Alpweges zur Wiesener Alp, liber der Kirche von Wie-
sen; Abb. 2, R).

In Tabelle 2 sind die Endergebnisse dieser Bestimmungen der
moglichen Sonnenscheindauer, jedoch unter Beschrinkung auf die
Monatsmittel und unter Weglassung der ebenfalls untersuchten Ein-
zelheiten von Sonnenauf- und -untergang wiedergegeben. Es ergibt
sich daraus, daB das Oberdorf («Sonnenhalde») in allen Jahreszeiten

9
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Tabelle 2
Monatsmittel der méglichen Sonnenscheindauer in Wiesen
© in Stunden und Minuten

Bergruhe oberhalb Sonnenhalde Boden Riichi
Bellevue -

Januar 5.57 5.58 5.40 5.38 6.03
Februar 7.39 7.36 7.09 7.47 728
Miirz 9.08 9.08 8.49 9.2 8.69
April 10.30 10.35 10.03 11.03 10.12
Mai - 11.28 11.28 10.59 12.01 11.14
Juni 1154 . 11.53 11.40 12.28 11.47
Juli 11.43 11.43 11.23 12.14 11.32
August 10.57 11.01 10.26 11.32 10.41
September 947 9.52 9.29 10.12 9.36
Oktober 8.18 8.15 7.48 8.33 8.04
November 6.36 6.38 6.14 6.32 6.37
Dezember 5.28 5.20 5.11 4.47 5.32
November—Januar 6.00 5.58 541 5.38 6.04
Jahr 9.07 9.08 8.45 9.21 8.58

tiglich etwa 20—g0 Minuten weniger Sonnenschein hat als das duBere
Dorf im Westen, doch ist der Unterschied praktisch nicht sehr be-
deutend; er erkldrt sich daraus, daB3 das Oberdorf im Winter (trotz
fritherem Sonnenaufgang) einen stark verfrithten Sonnenuntergang
hat, wiahrend umgekehrt im Sommer hier der Aufgang etwas ver-
spitet ist.

Von den beiden iibrigen Standorten, fiir die heute noch kein be-
sonderes Interesse besteht, die jedoch speziell im Hinblick auf eine
zukiinftige Entwicklung von Wiesen untersucht wurden, hat die freie
Wiese von Boden nur im Winter sowohl verspiteten Sonnenauf- wie
-untergang und etwas verminderte Besonnungsdauer, im Sommer da-
gegen infolge des verspiteten Unterganges bedeutend verlingerte
Sonnenscheindauer. In der Riichi oberhalb des Dorfes ist die Son-
nenscheindauer im Winter wegen des friiheren Aufganges bedeutend
gesteigert, im Sommer dagegen dhnlich wie im westlichen Dorfteil.

Den hier erorterten Besonnungsunterschieden zwischen den ver-
schiedenen Partien des Dorfes miilte bei der Standortwahl fur die
Errichtung einer Spezialklinik Rechnung getragen werden, wobei
auch die ortlichen Windverhiltnisse Beachtung zu finden hitten; fiir
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Tabelle g

Monatsmittel der relativen Sonnenscheindauer in %/

Wiesen Wiesen Davos Arosa St. Moritz
reduz, nach
Davos
1945—1947 1885—1945 1885—1945 1927—1942 1924—1942
Januar 51 56 51 47 49
Februar 48 57 54 56 56
Mirz 55 54 51 52 52
April 63 48 46 43 47
Mai 53 52 46 41 43
Juni 57 54 49 49 o1
Juli 68 57 - b4 53 55
August 63 63 56 52 57
September 64 59 53 53 53
Oktober 60 60 53 53 53
November 53 50 50 50 44
Dezember 33 5b 47 53 50
Jahr 57 55 51 50 51

einen Erholungs- und Luftkurort sind diese Unterschiede jedoch
nicht als entscheidend zu betrachten.

Nachdem bisher anhand der moglichen Sonnenscheindauer ledig-
lich der EinfluB des Horizontverlautes auf die Besonnungsver-
hiltnisse von Wiesen diskutiert wurde, soll nun noch anhand der
relativen Sonnenscheindauer die Auswirkung des Bewdlkungs-Ein-
flusses gepriift werden. Zu diesem Zwecke sind in Tabelle g die Mo-

natsmittel der relativen Sonnenscheindauer fiir Wiesen und fiir einige
~ benachbarte Stationen zusammengestellt. Fiir Wiesen sind zwei ver-
schiedene Wertreihen angegeben, einerseits die fiir die 2—g Monate
der g Beobachtungsjahre 1945—1947 mit Hilfe der Sonnenschein-
registrierungen beobachteten Werte der moglichen Sonnenschein-
dauer, und anderseits die mit Hilfe eines Vergleiches mit Davos auf
dessen langjihrige Reihe (61 Jahre 1885—1945) umgerechneten Werte,
wodurch die Ergebnisse erst von den Zufilligkeiten der g Beobach-
tungsjahre von Wiesen befreit und mit den langjidhrigen Mittelwer-
ten anderer Orte vergleichbar gemacht werden.

Aus Tabelle g ergibt sich, dal Wiesen, untersucht anhand der mit
Hilfe von Davos auf eine 61jidhrige Periode umgerechneten Beobach-
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tungsreihe, die hiefiir allein in Betracht kommt, eine ganz wesentlich
groBere relative Sonnenscheindauer, also geringere Bewolkung auf-
weist als die Vergleichsstationen Davos, Arosa und St. Moritz, die
unter sich ganz dahnliche Werte zeigen. Dieser Unterschied, der im
Jahresmittel fast um 1/, = groBere Besonnung und gleichzeitig viel ge-
ringere Bewolkung fiir Wiesen ergibt, gilt nicht nur im Jahresmittel,
sondern fiir alle einzelnen Monate. Besonders stark ausgesprochen
ist diese Begiinstigung von Wiesen im Spidtsommer und Herbst, im
Hochwinter und im Spitfrithling, wo im Mai die Bewdlkung schon
abzunehmen beginnt, wihrend sie im {ibrigen Graubiinden noch
zunimmt. Dieser Vorzug der Bewolkungsverhiltnisse von Wiesen er-
klirt sich zweifellos durch seine zentrale Lage im ridtischen Hoch-
land, wodurch es gegeniiber Schlechtwetterwinden aus allen Richtun-
gen durch eine Bergkette mehr geschiitzt ist als die tibrigen Ver-
gleichsstationen.

Eine genauere Vergleichung der relativen Sonnenscheindauer zwi-
schen Wiesen und Davos fiir alle Tage bestdtigt in der Tat, daB3 in
Wiesen die Zahl der Tage mit kleiner relativer Sonnenscheindauer
(mit Ausnahme des Winters) bedeutend kleiner, die der Tage mit
grofer relativer Sonnenscheindauer dagegen ganz bedeutend groBer
ist als in Davos. Eine eingehende Analyse der Tage liefert die Er-
klarung fir diesen Unterschied, der angesichts der kleinen Distanz
von 12 km der zwei im gleichen Tale gelegenen Ortschaften nicht
ohne weiteres verstindlich ist. Es ergibt sich dabei, daB der Unter-
schied vor allem die Tage mit tiefer, vorwiegend Schlechtwetter-
bewolkung betrifft, indem das Eindringen von Witterungsstérungen
in Wiesen nur in verzogerter und abgeschwichter Weise erfolgt. In
das Davoser Tal dringen nach RiepeL (5) die Kaltlufteinbriiche durch
das Pritigau und iiber die PaBhohe von Wolfgang ein und strémen
dann durch das Landwassertal abwirts. In der engen Ziigenschlucht
mub diese Luftstrémung teilweise nach oben ausweichen, fillt jedoch
nach Passieren des die Schlucht bildenden Querriegels wieder in die
Tiefe; durch dieses Absinken der Luft in der Wiesener Gegend tritt
hiufig Auflésung der tiefen Wolken ein. So erklirt sich die geringere
Bewolkung in Wiesen bei Schlechtwettereinbriichen aus den thermo-
dynamischen Vorgidngen, die hier durch die orographischen Verhilt-
nisse ausgelost werden.
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Nach diesem Vergleich von Wiesen mit einigen anderen Stationen
Graubiindens diirfte es von Interesse sein, nun in Tabelle 4 noch
einige weitere Stationen zum Vergleich heranzuziehen, um auf diese
Weise die Bewolkungs- und Besonnungsverhiltnisse von Wiesen in
den Rahmen der Klimaverhdltnisse der Schweiz einzugliedern. Auch
hier wurden fir Wiesen die auf Grund der langen Davoser Reihe
reduzierten Monatsmittel fiir die relative Sonnenscheindauer beniitzt.

Tabelle 4
Monatsmittel der relativen Sonnenscheindauer in 9/,
Wiesen Lugano Leysin Beatenberg Montreux Ziirich
Januar 56 53 41 26 27 19
Februar 57 57 47 38 40 32
Miirz 54 50 45 42 44 37
April 48 46 41 37 45 39
Mai 52 49 41 34 45 46
Juni 54 59 48 40 52 48
Juli 37 66 52 45 b7 53
August 63 67 52 44 55 55
September 59 56 51 44 51 44
Oktober 60 49 43 37 40 32
November 50 45 42 33 32 19
Dezember 55 47 43 31 28 15
Jahr 55 54 46 38 45 39
Dezember—Februar 56 52 44 32 32 22
Juni—August b8 64 b1 43 55 52

Eine genauere Durchsicht der Tabelle 4 und der Abbildung g 148t
erkennen, dal3 Wiesen keiner der zum Vergleich herangezogenen
Stationen nachsteht, da3 es ihnen sogar fast durchwegs und in allen
Jahreszeiten (mit einziger Ausnahme des Tessins im Sommer) iiber-
legen ist. In ganz besonderem MaBe gilt dies vom Winter, wo
Wiesen besonders hohe Werte der relativen Sonnenscheindauer auf-
weist und nicht nur gegeniiber den triiben Tieflandstationen, sondern
auch im Vergleich mit manchen Kurorten an Wolkenfreiheit bedeu-
tend giinstiger dasteht.

Sowohl aus der Beobachtungsperiode der achtziger Jahre wie von
der neuen Beobachtungsreihe liegen Beobachtungen uber die Him-
melsbedeckung durch Bewdélkung in Wiesen vor. Bei diesem Material
stimmt die bekannte Relation (vgl. G. PerL [6]) zwischen Bewolkung
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Abb. 3. Jahresgang der relativen Sonnenscheindauer.

W:  Wiesen Jahresmittel 55 9/
G:  Graubilinden (Mittel von Davos, Arosa

und St. Moritz) Jahresmittel 519/,
Lu: Lugano Jahresmittel 549/,
Le: Leysin Jahresmittel 469/
Z: Ziirich Jahresmittel gg 9/,

und relativer Sonnenscheindauer zwar fiir das Jahresmittel, nicht da-
gegen fiir den Jahresverlauf der einzelnen Monatsmittel. Aus dieser
Feststellung miissen wir schlieBen, daB3 eine Periode von 6—¢ Jahren,
wie sie fiir die Bewolkungsbeobachtungen von Wiesen zur Verfiigung
steht, fiir die Ableitung allgemein giiltiger Mittelwerte noch zu kurz
ist, ganz besonders bei der Bewdélkungsbeobachtung, der auch sub-
jektive Schitzungsfehler anhaften konnen. Demgegeniiber bietet die
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Auswertung der relativen Sonnenscheindauer als komplementéres
MapB fiir die Bewolkung eine Methode, die von subjektiven Fehlern
frei und deshalb vorzuziehen ist.

Nachdem wir so anhand der méglichen und der relativen Sonnen-
scheindauer die Einfliissse von Horizontverlauf und Bewélkung aut
die Besonnungsverhiltnisse von Wiesen einzeln analysiert haben,
wollen wir noch die tatsichliche Sonnenscheindauer, wie sie sich aus
dem Zusammenwirken von Horizontabschirmung und Bewdlkung er-
gibt, genauer untersuchen. Zu diesem Zweck sind in Tabelle 5 die
mittleren Monatssummen der tatsichlichen Sonnenscheindauer fir
Wiesen und einige Vergleichsstationen zusammengestellt. Dabei sind
neben den in der dreijihrigen Registrierperiode 1945—194%7 in Wie-
sen festgestellten Monatswerten auch die durch den Vergleich mit
den gleichzeitigen Davoser Werten auf die 61jadhrige Davoser Reihe
reduzierten Werte tiir Wiesen angegeben, die von den Zufilligkeiten
der kurzen Periode befreit sind und deshalb fiir Wiesen als reprisen-
tativ gelten kénnen.

Tabelle 5
Monatssummen der Sonnenscheindauer in Stunden
Wiesen Davos  Leysin Beatenbg. Lugano  Ziirich
registr, reduz,
Januar 93 103 94 104 63 122 48
Februar 102 123 109 123 99 145 85
Miirz 155 152 149 145 128 166 128
April 199 151 152 143 127 169 152
Mai 189 185 172 160 127 199 202
Juni 202 191 178 185 150 239 215
Juli 246 206 202 208 175 273 240
August 213 214 202 197 162 260 229
September 187 172 165 166 138 192 159
Oktober 154 1556 133 131 111 149 101
November 105 99 97 109 85 110 49
Dezember 56 93 83 105 69 103 36
Jahr 1901 1844 1736 1775 1434 2127 1644
Nov.—Jan, 254 295 274 318 217 335 133

Aus den Zahlen der Tabelle 5 und den Kurven der Abbildung 4
ersiecht man, daB Wiesen zu den hinsichtlich der Besonnungsverhilt-
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nisse bevorzugten Lagen der Schweiz gehort, wenn es auch nicht ge-
rade zu den Orten mit Maximalwerten, wie Locarno, Lugano und
Montana, zihlt. Orten wie Arosa und St. Moritz ist Wiesen hinsicht-
lich der Jahressumme der Sonnenscheindauer ebenbiirtig, Davos und
Leysin etwas iiberlegen; gegeniiber den Voralpenlagen, wie Beaten-
berg, hat Wiesen sogar iiber 400 Stunden mehr Sonnenschein im Jahr.
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Abb. 4. Jahresgang der tatsichlichen Sonnenscheindauer in Monatssummen.

W: Wiesen Jahressumme 1844 Std.
D: Davos Jahressumme 1736 Std.
Lu: Lugano Jahressumme 2127 Std.
Z: Ziirich Jahressumme 1644 Std.

Wichtiger als die Jahressummen sind jedoch die Werte im Winter,
wo groBe klimatische Unterschiede zu beobachten sind. Hier zeigt
sich nun, daB in den drei Wintermonaten November bis Januar
Wiesen zwar wieder hinter den Sonnenlagen im Tessin und in Mon-
tana zuriicksteht, jedoch dhnliche Werte wie Leysin und die Grau-
biindner Héhenkurorte hat, wihrend die Werte von Beatenberg und
Ziirich viel niedriger sind; im schweizerischen Mittelland betrigt die



69

Sonnenscheindauer wihrend der drei Wintermonate kaum die Hilfte
der Besonnungsdauer von Wiesen.

Zusammenfassend konnen wir somit feststellen, daB3 die durch den
Horizontverlauf bedingte mogliche Sonnenscheindauer in Wiesen
mittlere Hochgebirgswerte zeigt, dal3 dagegen die tatsichliche Sonnen-
scheindauer trotzdem wegen der aulerordentlich geringen Bewolkung
iiberdurchschnittliche Betrige erreicht, die nur von wenigen Kur-
orten in der Schweiz iibertroffen werden. Messungen der Intensitdit
der Sonnenstrahlung wurden in Wiesen nicht angestellt; auf Grund
meiner fritheren Untersuchungen (M@&RIKOFER [47, 8]) kann angenom-
men werden, daB die Intensitit um wenige Prozente kleiner sein wird
als in Davos oder Arosa, was durch die vermehrte Dauer des Sonnen-
scheins vollstindig ausgeglichen wird. Wir kénnen somit mit groBer
Sicherheit schlieBen, daB in Wiesen der gesamte Strahlungsgenuf3
ganz dhnlich dem von Davos, Arosa, St. Moritz oder Leysin sein muf.
Im Ultraviolett dagegen wird die Intensitidt der Strahlung um 5—109/p
geringer sein als an den hohergelegenen Kurorten, vergleichbar je-
doch der von Leysin.

2. Die Warmeverhdltnisse

Zur Beurteilung der Wirmeverhiltnisse an einem Kurort sind
neben der Lufttemperatur vor allem die Windverhiltnisse und die
AbkiihlungsgroBe von groBer Bedeutung; die moderne Bioklimato-
logie hat sogar gezeigt, daB3 die AbkiihlungsgréBe ein viel geeigne-
teres Mal3 fir das Kiltegetiihl und fiir die Wérmeanspriiche des
Klimas an den menschlichen Organismus darstellt als etwa die Luft-
temperatur und daf} in dem komplexen Begriff der AbkiihlungsgroBBe
Wind und Strahlungsvorginge eine viel groBere Rolle spielen als
die Temperatur.

Zur Beurteilung der Lufttemperatur besitzen wir von Wiesen Be-
obachtungen aus der Periode der achtziger Jahre, die fiir jeden Monat
4—6 Jahre umfassen; wenn eine solche Beobachtungsdauer auch noch
viel zu kurz ist, um genaue Durchschnittswerte zu gewinnen, die von
der Wahl der Jahre nicht mehr wesentlich abhingig sind, so gestattet
dieses Material doch eine rohe Orientierung iiber die Temperatur-
verhidltnisse von Wiesen. Die in Tabelle 6 wiedergegebenen Monats-
mittel sind dem Sammelwerk «Das Klima der Schweiz», Band I, S. 151
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(2), entnommen und anhand der Nachbarstationen auf die g7jihrige
Periode 1864—19oo umgerechnet; die iibrigen Angaben entstammen
den 4—6 Beobachtungsjahren.

Tabelle 6
Lufttemperatur in Wiesen in 0 C

M = Monatsmittel,
TS = mittlere Tagesschwankung von 7% —1314 Uhr MEZ,
M Min. und M Max. = mittleres monatliches Minimum bzw. Maximum (aus Ter-

minbeobachtungen),
M TS M Min, M Max,
Januar —4.20 5.40 —13.7 7.3
Februar =23 71 =116 8.7
Mirz —-03 7.3 —12.2 13.0
April 4.0 6.2 ~ il 15.8
Mai 8.1 5.3 = 1.8 21.0
Juni 11.5 5.0 2.4 22.8
Juli 135 5.8 5.0 25.4
August 12.8 6.0 4.5 23.3
September 10.1 6.5 1.2 21.8
Oktober 5.1 5.8 — 4.6 17.0
November 11 5.8 — Bl 11.8
Dezember —8.38 4.5 —15.7 7.5
Jahr 4.7 5.9 —17.8 27.9

Vergleicht man die fiir Wiesen gefundenen Temperaturmittel mit
den im allgemeinen fiir diese Hohe iiber Meer in den Graubiindner
Alpen geltenden Temperaturwerten (vgl. «Das Klima der Schweiz»,
Bd. I, S. 63 ff.), was an dieser Stelle nicht im einzelnen ausgefiihrt
wird, so findet man, daB Wiesen durchwegs etwas wirmer ist, als
seiner Hohenlage entspricht; im Sommerhalbjahr variiert dieser Uber-
schuf3 zwischen 0.5° und 1.0°, im Winter zwischen 1.0° und 1.5°, im
Jahresdurchschnitt betrdgt er gerade 1.0°. Verglichen mit dem gut
100 m hoher gelegenen Davos ist Wiesen im Sommer 1°, im Winter
2—30 wiarmer. Am frithen Morgen kann der Unterschied noch gréBer
sein; so betrigt er im Dezember und Januar durchschnittlich 4—6° C.

Die durchschnittliche Tagesschwankung der Lufttemperatur zwi-
schen den zwei Beobachtungsterminen von %14 und 1314, Uhr zeigt
in Wiesen mit 60 einen mittleren Betrag; in Gipfellage wire dieser
Wert sehr viel kleiner, in Tallage bedeutend gréBer. Auch die Mo-
natsschwankung zwischen der tiefsten und der hochsten Temperatur
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des Monats nimmt in Wiesen einen mittleren Betrag an; sie ist etwas
grofer als auf den meisten Gipfel- und Hangstationen, wird jedoch
speziell im Winter von den Talstationen iibertroffen.

Alle diese Feststellungen iiber die Temperaturverhiltnisse von
Wiesen, namlich etwas zu hohe Durchschnittstemperatur und maBige
Tages- und Monatsschwankung, erkldaren sich aus der Lage von Wie-
sen an einem Hang, der zudem der Sonne gut exponiert ist. In Hang-
lage kann sich die durch die ndchtliche Abkiihlung entstehende kalte
Luft nicht stabilisieren, sondern sie flie3t der Schwere nach bis zum
Talboden, so daBl in Wiesen keine besonders tiefen nichtlichen
Minima auftreten konnen. Anderseits streichen bei schonem Wetter
warme Hangaufwinde den Hang hinauf, wodurch sowohl die Nach-
mittagstemperaturen wie auch die Mitteltemperaturen etwas erhoht
werden.

Es hat jedoch keinen Zweck, sich hier noch niher mit den Tem-
peraturverhiltnissen von Wiesen zu befassen, da die Wiarmeverhilt-
nisse in ihrer Bedeutung fiir den Menschen viel stirker von der Luft-
bewegung abhingen als von der Temperatur. Aus diesem Grunde
- wurde wihrend der Beobachtungsperiode vom Dezember 1944 bis
September 1947 ein Schalenkreuzanemometer auf der Terrasse im
ersten Stock des Kinderheims «Bergruhe» (Abb. 2, K B) regelmifBig
abgelesen, zum Vergleich der beiden Dorfteile auerdem noch ein
weiteres vor der Pension «Sonnenhalde» (Abb. 2, §) vom Dezember
1944 bis Mirz 1946; diese Instrumente gestatten die Bestimmung der
mittleren Windgeschwindigkeit zwischen je zwei Ablesungen, somit
bei den g Beobachtungsterminen 8, 12 und 18 Uhr fiir Vormittag,
Nachmittag und Nacht. Die Monatsmittel der Windgeschwindigkeit
in m/sec sind in Tabelle # fiir Wiesen-«Bergruhe» und einige Ver-
gleichsstationen zusammengestellt (Arosa nach P. G&rz [g9], Montana
nach Ducrey und STAUDPACHER [10], die tiibrigen Stationen nach
eigenen Untersuchungen).

Aus den Werten der Tabelle 7 und der Abbildung 5 kann man
ersehen, dal von den angefiihrten Kurorten, von denen allein lin-
gere Beobachtungsreihen iiber die Windgeschwindigkeit vorliegen,
Wiesen die geringste Luftbewegung aufweist. Dank dem Windschutz,
der eine Folge der zentralen Lage von Wiesen in dem durch viele
Bergziige unterteilten Bundner Hochland ist, ist hier die Luftbewe-
gung nur gering und im Winter besonders klein.



Tabelle 7
Monatsmittel der Windgeschwindigkeit in m/sec
Wiesen Davos Arosa  Adelboden Wildhaus Montana
Bergruhe' Observat.  Observat, Schénenboden
Januar 1.0 1.1 1.4 1.0 24 3.0
Februar 1.0 1.3 1.8 i 3.8 2.7
Mirz 1.2 1.6 1.4 141 2.5 2.7
April 1.5 1.9 1.8 13 2.6 3.2
Mai 1.4 2.0 2.2 1.5 2.2 3.3
Juni 1.5 2.0 1.6 15 2.4 2.7
Juli 14 2.0 2.1 1.4 2.0 2.8
August 1.4 1.9 1.8 1.4 2 2.8
September 1.2 1 1.9 1.2 1.9 2.3
Oktober 11 1.6 2.0 1.3 1.9 2.6
November 0.9 1.2 1.8 1.2 2.4 3.0
Dezember 0.9 11 1.6 1.2 2.2 2.7
Jahr 12 1.6 1.8 1.3 2.3 2.8
4
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Abb. 5. Jahresgang der Windgeschwindigkeit in m/s.
WB: Wiesen-<Bergruhe» Jahresmittel 1.2 m/s
WS: Wiesen-«Sonnenhalde» Jahresmittel 0.8 m/s
A: Arosa Jahresmittel 1.8 m/s
M: Montana Jahresmittel 2.8 m/s

In Tabelle 8 sind die mittleren Windgeschwindigkeiten von Wie-
sen, getrennt fiir die drei Tageszeiten und die Monatsmittel, fiir die
beiden Beobachtungsstandorte wiedergegeben, fiir Pension «Sonnen-
halde» zwecks besserer Vergleichbarkeit umgerechnet auf dieselbe
dreijdhrige Periode wie beim Kinderheim «Bergruhe»; diese Tabelle
gestattet gleichzeitig einen Einblick in den Tagesgang und in die
ortlichen Unterschiede der Windgeschwindigkeit in Wiesen.



Tabelle 8

Monatsmittel der Windgeschwindigkeit in m[sec

Wiesen: Bergruhe Wiesen: Sonnenhalde

Vorm, Nachm, Nacht  Mittel Vorm, Nachm, Nacht  Mittel

8—12 12—18 18-8 8—12 12—18 18-8
Januar 1.2 1.2 0.8 1.0 0.9 0.8 0.6 0.7
Februar 1.2 1:2 0.8 1.0 1.0 11 0.6 0.8
Miirz 1.6 1.8 0.9 1.2 1.1 1.8 0.6 0.8
April 2.1 2.4 1.0 1.5 1.4 1.7 0.8 11
Mai 2.4 2.3 1.0 1.4 1.5 1.7 0.8 1.2
Juni 2.4 2.1 1.0 1.5 1.5 1.5 0.7 1.1
Juli 2.3 2.2 1.0 1.4 1.5 1.7 0.7 11
August 2.1 2.0 0.9 1.4 1.0 1.2 0.4 0.7
September 1.8 1.7 0.9 1.2 1.0 1.2 0.4 0.7
Oktober 1.5 1.6 0.8 1.1 0.7 10 04 0.6
November 11 11 0.7 0.9 0.6 0.7 0.3 0.5
Dezember 1.2 1.0 0.8 0.9 0.7 0.8 0.6 0.7
Jahr 1.7 1.7 0.9 1.2 1:1 1.2 0.6 0.8

Aus den Zahlen der Tabelle 8 erkennt man beim Vergleich der
beiden Standorte, daBl im Oberdorf die Windgeschwindigkeit durch-
wegs, sowohl im Tages- wie im Jahresgang, geringere Werte zeigt als
im duBeren Dorfteil; offenbar gewihrt die vom Haupttal weggeriickte
Lage (vgl. Abb. 2) diesem alten Dorfteil einen noch stirkeren Schutz
vor Luftbewegungen. Es lige nun nahe, aus diesem Ergebnis zu
schlieBen, daB fiir Kurgelegenheiten fiir erkidltungsempfindliche Pa-
tienten vor allem der obere Dorfteil in Betracht gezogen werden
miisse; doch wiirde eine solche Folgerung viel zu weit gehen, indem
nach Tabelle 7 der Windschutz auch im duBeren Dorfteil besser ist
als an irgendeinem anderen der zum Vergleich herangezogenen
Kurorte.

Der Tagesgang der Windgeschwindigkeit, wie er aus Tabelle 8
hervorgeht, ist dadurch charakterisiert, daB in den Tagesstunden die
Luftbewegung durchschnittlich doppelt so stark ist als in den Nacht-
stunden oder, vielleicht noch besser ausgedriickt, dal3 tagsiiber der
Wind nur schwach und in der Nacht noch schwicher ist. Diese Fest-
stellung, dal in den widrmeren Tagesstunden und den wirmeren
Monaten der Wind in Wiesen etwas starker ist als in den kalten
Tages- und Jahreszeiten, 1at den Fachmann erkennen, daf3 die Luft-
bewegung in Wiesen vorwiegend auf Schonwetterwinde und weniger
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auf Schlechtwetterwinde zuriickgeht. Gegeniiber Schlechtwetterwin-
den, die in Mitteleuropa aus dem Sektor West—Nord kommen, ist
Wiesen durch die in dieser Richtung liegenden hohen Bergziige vor-
ziiglich geschiitzt. Bei Sonnenschein entwickeln sich {iberall, vor
allem in Gebirgsgegenden, leichte lokale Luftstrémungen. Bei Be-
sonnung entstehen lings den Hingen Hangaufwinde und im Tal
selbst ein talaufwirts flieBender Talwind, wahrend der Nacht da-
gegen Hangabwinde und der talauswirts stromende Bergwind. Diese
tagesperiodische Zirkulation erreicht ihr Maximum in den wirmsten
Tagesstunden; sie ist deshalb als leichte Ventilation angenehm und
vermeidet eine zu groBe Erwirmung an sonnigen Tagen. So zeigt
sich, was auch von einer Durchsicht der Einzelbeobachtungen bestitigt
wird, daB in Wiesen der Wind (mit seltenen Ausnahmen) nur ganz
schwach und als leichte Schénwetterventilation durchaus willkom-
men ist.

Wie schon weiter oben angegeben, hat die Bioklimatologie im
Begriff der AbkiihlungsgroBe ein MafB3 fir das klimatische Kilte-
gefiihl und die Anspriiche des Klimas an das Wirmeregulations-
vermogen des menschlichen Organismus entwickelt. Durch zahlreiche
Untersuchungen des Davoser Observatoriums (M@®RIKOFER [3, 11, 12],
HENNEBERGER [13]) konnte gezeigt werden, daB3 die AbkiihlungsgriBe
in ganz anderer Weise als die Lufttemperatur geeignet ist, das wieder-
zugeben, was der Mensch als Kiltewirkung des Klimas empfindet;
dadurch daB3 die AbkiihlungsgréBe die kombinierte Wirkung von
Lufttemperatur und Wind, von Ein- und Ausstrahlung auf einen
MeBkorper von §6.5° anzeigt, ist sie besser als jedes einzelne Element
geeignet, die Abkiihlungseffekte von Klima und Witterung anzugeben.

Da diese GroBe zur Beurteilung von Klimakurorten besonders
wichtig ist, so wurde auch fiir die neuen Klimauntersuchungen von
Wiesen ein Frigorimeter zur Aufzeichnung der Abkiihlungsgrée auf
der Terrasse des Kinderheims «Bergruhe» aufgestellt und vom De-
zember 1944 bis Juli 1947 (mit wenigen Unterbrechungen) dreimal
taglich um 8, 12 und 18 Uhr abgelesen, woraus die mittlere Ab-
kiihlungsgroBe fiir die zwischen je zwei Ablesungen gelegenen Zwi-
schenzeiten, also fiir Vormittag, Nachmittag und Nacht, berechnet
werden konnen. Einen ersten Uberblick liber die Mittelwerte und
den Jahresverlauf der AbkiihlungsgréBe (ausgedriickt in mcal/cm2sec)
von Wiesen und einigen Vergleichsstationen bietet Tabelle 9; um die



Januar
Februar
Mirz
April

Mai

Juni

Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

Jahr: Mittel
Schwankung

Tabelle g

Monatsmittel der AbkiihlungsgréBe in mcal/cm2sec

Wiesen
beobachtet
1945—1947

14.2
12.5
11.8
11.2
9.6
9.0
7.8
84
8.6
10.7
11.6
18.2

10.7
6.4

Dezember—Februar 13.3

Januar
Februar
Mairz
April

Mai

Juni

Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

Jahr: Mittel
Schwankung

Dezember—Februar

Weitere Vergleichsstationen

Celerina

(19.0)
18.0
17.6
15.6
14.7
11.9
10.6
125
133
155
16.8
17.6

15.3
8.4

18.2

Wiesen
reduziert

nach Davos

185
12.5
12.0
11.9
10.7

0.6
8.6
- 83
8.9
10.8
11.8
12.8

11.0
5.2

12.9

Montana

18.6
16.0
16.0
155
11.9
8.8
8.8
8.7
9.8
12.7
12.9
14.9

12.9
9.9

16.5

Davos

1930—1945
15.9
15.8
14.5
13.7

-12.2
10.2
9.5
9.4
10.4
12.5
141
15.6

12.8
6.5
15.8

Locarno

16.6
16.4
14.3
121
10.7
7.8
6.4
7.2
9.6
13.2
14.7
15.5

12.0
10.2

16.2

Zirich

23.2
20.7
18.3
16.4
135
10.5
10.3

9.5
11.7
16.2
19.2
21.3

15.9
13.7

21.7

€D
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Resultate von Wiesen von den Zufilligkeiten der drei Beobachtungs-
jahre zu befreien, wurde zuerst versucht, sie mit Hilfe der Parallel-
beobachtungen von Davos auf die 16jihrige Davoser Beobachtungs-
reihe 1930—1945 umzurechnen. Da jedoch durch eine exakte Um-
rechnung auf Davos gewisse UnregelmiBigkeiten in den Jahresverlaut
von Wiesen hereingekommen wiren, die nicht wahrscheinlich sind,
so mul} angenommen werden, daB der Verlauf der Abkiihlungsgroe
an zwei benachbarten, aber nicht unter gleichen orographischen Be-
dingungen gelegenen Stationen nicht genau parallel geht. Zur Ge-
winnung zuverldssiger Durchschnittswerte fiir die AbkiihlungsgroBe
in Wiesen wurden deshalb die Mittel zwischen den tatsichlich in
Wiesen beobachteten und den auf die 16jdhrige Reihe von Davos
umgerechneten Werten von Wiesen genommen. Auf diese Weise er-
hilt man fiir Wiesen einen plausiblen Jahresverlauf bei minimalen
Verschiebungen der beobachteten Mittelwerte.

Als Vergleichsstationen fiir Tabelle g wurden beniitzt: Locarno-
Monti und Ziirich nach BipEr und TuHAMS (14), Montana nach
Ma@RIKOFER (11), Davos und Celerina nach eigenen unveréffentlich-
ten Untersuchungen.

Aus den Werten der Tabelle g und der Abbildung 6 erkennt man,
dall Wiesen von allen zum Vergleich herangezogenen Stationen das
niedrigste Jahresmittel der Abkiihlungsgroe hat, und es kann hier
gleich hinzugefiigt werden, daB uns keine andere zuverlissige Station
in gemiBigten Breiten mit so niedrigem Jahresmittel der Abkiihlungs-
grofle bekannt ist. Auch im Jahresverlauf der AbkiihlungsgroBe ist
Wiesen aubBerordentlich bevorzugt, indem es die geringste Jahres-
schwankung aller Stationen aufweist. Der Unterschied zwischen dem
niedrigsten und dem hdochsten Monatsmittel betrdgt in Wiesen nur
5.2 mcal/cm?sec, wihrend er in Locarno und Montana doppelt so
grof3, im schweizerischen Mittelland noch wesentlich groBer ist. Das
bedeutet, da3 im Sommer, wo man unter der Hitze leicht leiden
kénnte, die klimatische Abkiihlungsgrole in Wiesen immer noch
angenehme Werte zeigt, wiahrend sie umgekehrt im Winter gar nicht
so viel hoher steigt. Es ist dies eine Folge des Umstandes, dafl in Wie-
sen in der Jahreszeit mit den niedrigeren Temperaturen die Luft-
bewegung infolge des vorziiglichen Windschutzes noch geringer ist.
Diese schone Ausgeglichenheit der AbkiihlungsgroBe in Wiesen im
Laufe des Jahres stellt einen der Hauptvorziige des Klimas von
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Abb. 6. Jahresgang der AbkiihlungsgréBe in mcal/cm?sec.
Jahresmittel Amplitude

W:  Wiesen 11.0 5.2
D: Davos 12.8 6.5
L: Locarno-Monti 12.0 10.2
M: Montana - 12.9 9.9
Z: Ziirich 15.9 13.7

Wiesen dar; infolge dieser niedrigen und nicht stark verinderlichen
AbkiihlungsgroBle werden vom Klima nur sehr geringe Anforderun-
gen an das Wirmeregulationsvermégen des menschlichen Organismus
gestellt, und die Gefahr von Erkiltungen ist auch fiir empfindliche
Personen stark vermindert.

Recht instruktiv ist auch der Tagesgang der AbkiihlungsgréBe,
wie er sich aus den Tageszeitenmitteln der Tabelle 10 fiir die vier

10
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Jahreszeiten und das Jahr ergibt; dabei sind die dreijihrigen Beob-
achtungen von Wiesen wieder auf die 16jihrige Reihe von Davos
umgerechnet.

Tabelle 10

Tageszeitenmittel der Abkiihlungsgrofie in Wiesen in mcal/cm?2sec

Vormittag  Nachmittag Nacht Mittel

8—12 h 12—18 h 188 h
Friihling: Mirz—Mai 10.9 12.3 11.4 11.5
Sommer: Juni—August 7.9 8.7 9.2 8.8
Herbst:  September—November 1(.8 10.9 10.3 10.5
Winter: Dezember—Februar 14.6 13.9 12.0 12.9
Jahr 11.0 11.5 10.7 10.9

Es zeigt sich ndmlich dabei, daB der Tagesgang der Abkiihlungs-
groBe in Wiesen in allen Jahreszeiten nur schwach ausgeprigt ist.
Vor allem fillt auf, daB die Abkiihlung in der Nacht, wo die Ein-
strahlung wegfidllt und die Temperatur niedriger ist, keineswegs
groBer ist als am Tag, im Herbst und Winter dann sogar ihr Minimum
hat. Es riihrt dies eben daher, dal3 (wie wir oben in Tabelle 8 gesehen
haben) in der Nacht die Windgeschwindigkeit ihr Minimum erreicht,
was Wiesen mit zahlreichen windgeschiitzten Kurorten gemein hat.
Wir konnen somit feststellen, dal} Wiesen nicht nur eine sehr niedrige
AbkiihlungsgroB3e hat, sondern dal3 sie auch im Jahresverlauf und
Tagesgang aullerordentlich ausgeglichen ist und nur geringe Schwan-
kungen zeigt.

Tabelle 11

Hdufigheit der Stufen der Abkiihlungsgrofie in Wiesen in 9/
wéahrend der Tagesstunden von 8—18 Uhr

0-5.0 51—-10.0 101-15.0 151-20.0 20.1—-25.0 >25.0

Frithling 15 36 27 13 5 4
Sommer - 35 40 16 5 2 2
Herbst 25 31 26 7 4 7
Winter 7 26 33 13 9 12
Jahr 20 33 26 10 5 6

SchlieBlich gibt eine Untersuchung der Hiufigkeit der verschie-
denen Stufen der AbkiihlungsgréBe noch einen weiteren Einblick in
die Abkiihlungsverhiltnisse eines Ortes. Zu diesem Zwecke sind fiir
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Wiesen in Tabelle 11 die Jahreszeiten- und Jahresmittel der Hiufig-
keit der einzelnen Stufen der AbkiihlungsgroBe fiir die Tagesstunden
von 8—18 Uhr mitgeteilt.

Die groBte Hiufigkeit fillt in allen Jahreszeiten (mit leichter Ab-
weichung des Winters) auf die Stufe 5.1—10.0 mcal/cm32sec. Es do-
miniert hier somit die Stufe einer angenehmen leichten Abkiihlung.
FaB3t man einerseits die Stufen von AbkiihlungsgréBen unterhalb
15 mcal/cm?2sec, die als angenehm bis heil} bezeichnet werden koénnen,
und anderseits die einem unangenehmen Kiltegefiihl entsprechen-
den Werte oberhalb 15 mcal/cm?sec in zwei Gruppen zusammen, so
ergibt sich gemdB3 Tabelle 12 ein instruktiver Vergleich fiir verschie-
dene Orte, deren Resultate aus den oben genannten Untersuchungen
stammen. Da in Wiesen die Abkiihlungswerte, wie wir in Tabelle 10
gesehen haben, in der Nacht ganz dhnlich sind wie am Tage, so stort
die Tatsache kaum, daB3 fiir diesen Vergleich fiir einzelne Orte die
Beobachtungen am Tage, fiir andere die Werte von Tag und Nacht
beniitzt werden miissen.

Tabelle 12

Hidufigkeit von kleinen und mdfigen bzw. grofen Abkiihlungswerten in %y

AbkiihlungsgroBe
0—15 mcal/cm2sec  iiber 15 mcal/cm?sec
Wiesen: Tag 8—18 Uhr angenehm—heil3 kalt
Friihling 78 22
Sommer 91 9
Herbst 82 18
Winter 66 34
Jahr 79 21
Vergleichsorte: Jahr
Davos, Tag 67 33
Montana, Tag 75 25
Locarno, Tag und Nacht 76 24
Zirich, Tag und Nacht 42 58

Aus diesen Ziffern ergibt sich, daBl in Wiesen im Jahresdurch-
schnitt (wie auch im Friihling und Herbst) an zirka 8o 9/y der Tage die
Wirmeverhiltnisse angenehm bis heil3 sind, und nur an 209/y durch
groBere Abkiihlungsgrofe hohere Anforderungen an den mensch-
lichen Organismus gestellt werden. Ahnlich liegen die Verhiltnisse
in Montana und Locarno, wahrend in Davos die Zahl der kalten Tage
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schon merklich groBer, im schweizerischen Mittelland dreimal so gro3
ist als in Wiesen. Schoner diirften sich die Vorziige der windgeschiitz-
ten, sonnigen Lage von Wiesen kaum nachweisen lassen.

Fassen wir die Feststellungen iiber die klimatischen Wirmever-
hiltnisse von Wiesen zusammen, so konstatieren wir vor allem eine
geringe und im Jahresverlauf wie im Tagesgang sehr gleichmiBige
AbkiihlungsgroBe, die sich durch die reichliche Einstrahlung, die
hohen Temperaturen und die auf den vorziiglichen Windschutz zu-
riickgehende schwache Luftbewegung erklirt. Dank diesen Schon-
faktoren eignet sich Wiesen ganz vorziiglich zur Klimakur fiir Patien-
ten, die Erkiltungsgefahren vermeiden miissen.

3. Die Feuchtigkeitsverhdltnisse

Der Feuchtigkeitsgehalt der Luft nimmt mit der Hohe tiber Meer
stark ab; auBerdem hingt er von der Lufttemperatur ab, indem mit
zunehmender Temperatur die Luft auch mehr Feuchtigkeit auf-
nimmt. Da die Feuchtigkeitsbeobachtungen von Wiesen aus den
achtziger Jahren wegen Instrumentfehlern nicht zuverlissig er-
scheinen, konnen wir nur auf Grund allgemeiner Erfahrungen schiit-
zungsweise annehmen, daB3 der absolute Feuchtigkeitsgehalt (Dampf-
druck) der Luft in Wiesen nur weniges groBBer sein muf} als in Davos;
er diirfte sich deshalb im Durchschnitt zwischen 2.5—3.0 mm in den
Wintermonaten und 8—9 mm im Hochsommer bewegen und ein
Jahresmittel von etwa 5 mm haben. Die Monatsmittel der relativen
Feuchtigkeit liegen zwischen 65 und 8o 9/.

Auch die Nebelbeobachtungen von Wiesen scheinen nicht ganz
einwandfrei zu sein; es durfte dies wohl daher rithren, da3 die ver-
schiedenen Beobachter unter «Nebel» nicht dasselbe verstehen und
auch Wolkentetzen an den Berghingen oder tiefe Bewdlkung als
Nebel bezeichnen, wihrend der Fachmann nur dann von Nebel
spricht, wenn die Station vom Nebel umgeben ist. Auf Grund der
Beobachtungsreihe aus den achtziger Jahren und aus allgemeinen
GesetzmiBigkeiten iiber das Auftreten von Nebel kénnen wir an-

nehmen, dall Wiesen etwa eine mittlere Haufigkeit von Nebel hat
und daB jabrlich an go—pro Tagen wihrend kiirzerer oder lingerer
Zeit Nebel im Dorf beobachtet wurde; eine solche Nebelfrequenz ist
charakteristisch fiir Hanglagen, wihrend sie an Talstationen niedri-
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ger, auf Gebirgsgriten hoher wire. Das Minimum der Nebelhiufig-
keit fallt (mit etwa 2 Nebeltagen pro Monat) auf die drei Winter-
monate, wihrend in den ubrigen Monaten durchwegs g—p5 Nebeltage
im Monat auftreten. Aus dieser jahreszeitlichen Verteilung der Nebel-
hiufigkeit ergibt sich, daB es sich dabei nicht um Ausstrahlungsnebel
handelt, sondern um Schlechtwetterbewolkung, wie sie im Gebirge
hiufig den Hingen entlang streicht.

SchlieBlich kommen wir noch zu den Niederschlagsverhiltnissen.
Nach unserer Ansicht (g) ist fiir einen Kurort die Menge der Nieder-
schlige von viel geringerer Bedeutung als ihre Haufigkeit und Dauer;
denn fiir den Kurgast ist es unwesentlich, ob es in einer Stunde 1 oder
10 mm regnet, sehr viel wichtiger dagegen, ob es an einem Tag 1 oder
10 Stunden lang regnet. Trotzdem wollen wir kurz das Wenige zu-
sammenstellen, was wir iiber die Niederschlagsmengen von Wiesen
wissen.

Tabelle 13
Monatssummen der Niederschlagsmenge in mm
Wiesen Wiesen Davos
4—6 Jahre | 60 J. umger.
beobachtet auf Davos 60 Jahre
Januar 24 60 61
Februar 20 53 57
Miirz 17 71 58
April 39 86 58
Mai 60 . 90 74
Juni 111 106 109
Juli 122 116 135
August 111 109 132
September 142 106 a1
Oktober 90 83 66
November 40 53 58
Dezember 74 50 66
Jahr 850 983 965

Es ist eine allgemeine Erfahrung, daBl im Gebirge die Nieder-
schlagsmenge mit der Hohe stark zunimmt; auBerdem hingt sie stark
von der Lage der Gegend gegeniiber den Hauptregenwinden ab. Da
der Niederschlag ein sehr variables Element ist und grof3e Unter-
schiede von Jahr zu Jahr zeigen kann, so geniigen die 4—6 Jahre der
Beobachtungsperiode in den achtziger Jahren nicht, um allgemein
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giiltige Resultate fiir Wiesen aufzustellen; um die Zufilligkeiten dieser
Jahre, in denen besonders die Winter und Friihjahre in Graubiinden
niederschlagsarm waren, auszuschalten, sind deshalb in Tabelle 13
neben den Mittelwerten der Beobachtungsjahre auch die auf die
6ojahrige Davoser Reihe 1886—1945 umgerechneten Niederschlags-
summen angegeben.

Wiesen und Davos erhalten somit praktisch eine gleich groBe
jahrliche Niederschlagsmenge. Dagegen ist die Verteilung iiber das
Jahr trotz der kleinen Distanz fiir die beiden Orte in charakteristischer
Weise verschieden. In den Ubergangsjahreszeiten Friihling und Herbst
hat Wiesen bedeutend gréBere Regenmengen als Davos, was zweifel-
los auf das gelegentliche Eindringen feuchter, warmer Luftmassen aus
Stidwesten zuriickzufiihren ist, wihrend Wiesen im Hochsommer nicht
so groe Niederschlagsmengen erreicht wie Davos; es erkldrt sich dies
zweifellos aus dem Umstand, dall Wiesen vor dem Eindringen von
Hagelschlag und Gewittern, die meistens aus Westen oder Nord-
westen herankommen, durch die hohen Bergziige im Norden und
Westen vorziiglich geschiitzt ist, was sich auch durch die Seltenheit
von Gewitterbeobachtungen bestitigt.

Zum Vergleich seien in Tabelle 14 noch die mittleren Jahres-
summen fiir einige Hohenstationen und andere Orte zusammenge-
stellt. Es wurden dafiir die neuerdings von H. UTTINGER (15) fiir die
Periode 19go1—1940 verdffentlichten Werte beniitzt und zwecks bes-
serer Vergleichbarkeit auch die mittlere Jahressumme von Wiesen
auf diese offenbar etwas niederschlagsreichere Periode umgerechnet.

Tabelle 14

Mittlerer Jahresniederschlag in mm (1901—1940)

Wiesen 1018
Davos 999
St. Moritz 935
Arosa 1333
Seewis i. P. 1276
Engelberg 1568
Beatenberg 1505
Adelboden 1332
Lugano 1749

Zirich 1072
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Aus diesen Werten ergibt sich, daB Wiesen (wie Davos und
St. Moritz) an der relativen Trockenheit des bundnerischen Hoch-
landes teilnimmt und dadurch bedeutend geringere Niederschlags-
mengen hat als die Hohenstationen der Voralpen, aber auch als das
schweizerische Mittelland und der Alpensiidhang.

Fiir die Beurteilung der Niederschlagshaufigkeit von Wiesen ste-
hen uns nur die Beobachtungen iiber die Zahl der Niederschlagstage
in 4—6 Jahren vor der Jahrhundertwende zur Verfiigung; doch lassen
sich auch diese Frequenzzahlen mit Hilfe der 6ojihrigen Reihe von
Davos einigermallen von den Zufilligkeiten der Beobachtungsjahre
befreien. Die Tabelle 15 gibt die mittlere monatliche Zahl der Tage
mit einer Niederschlagshohe von wenigstens 0,3 mm, und zwar einer-
seits ohne Riicksicht auf die Form des Niederschlages, anderseits fiir
Schneefall allein. Diese GroBen sind fiir Wiesen einmal angegeben
tiir die tatsichlichen Beobachtungsresultate aus den achtziger Jahren,
die vor allem im Winter und Friihling eine zu kleine Niederschlags-
haufigkeit hatten, sodann fiir Wiesen umgerechnet auf die 6ojihrige
Davoser Reihe 1886—1945 und schlieBlich zum Vergleich auch noch
die entsprechenden Werte von Davos.

Tabelle 15

Mittlere monatliche Anzahl der Tage mit Niederschlag (N) von < (0,3 mm
und mit Schneefall allein (S)

Wiesen Wiesen Davos

4—6 Jahre 60 Jahre 60 Jahre

N S N S N S
Januar 6.5 6.3 9.3 9.3 11.2 111
Februar 5.5 5.5 7.8 7.6 10.3 10.0
Miirz 6.2 6.0 10.3 9.9 11.6 11.2
April 9.4 6.0 12.9 T8 12.6 9.7
Mai 114 4.0 14.9 4.3 14.1 5.1
Juni 17.6 1.6 167 0.7 16.7 1.9
Juli 15.2 0.2 18.0 0.1 16.8 0.8
August 15.5 0.0 15.2 0.0 15.4 0.8
September  13.8 2.0 131 14 12.5 2.3
Oktober 11.3 4.3 102 3.5 11.0 5.5
November 8.0 6.4 8.7 6.5 10.2 8.5
Dezember 9.0 8.4 8.5 7.9 10.8 10.5
Jahr 129.4 50.7 145.6 58.5 153.2 77.4
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Abb. 7. Jahresgang der Niederschlagsmenge in Wiesen (nach Monatssummen

in mm).

- N:  gesamter Niederschlag Jahressumme ¢83 mm
R: Regen Jahressumme 598 mm
S: Schnee (Schmelzwasser) Jahressumme 385 mm

Aus den Werten der Tabelle 15 ergibt sich, da Wiesen im Winter
eine bedeutend geringere Zahl von Niederschlagstagen hat als Davos,
wihrend es im Sommer eher etwas hiufiger Regen bekommt; tiber-
haupt ist im Winter die Zahl der Niederschlagstage in Wiesen nur
etwa halb so groB als im Sommer. In der Jahressumme ist der Unter-
schied zwischen Wiesen und Davos nur gering. Ein Vergleich mit
anderen Orten zeigt, dal Wiesen, wie die meisten Lagen im zentralen
Biindner Hochland, eine ganz bedeutend geringere Niederschlags-
hdufigkeit hat als Orte in dhnlicher Hohe der duBeren Alpenketten.

Die. Hiaufigkeit der Tage mit Schneefall ist dagegen in Wiesen
merkbar kleiner als in Davos; es erklirt sich dies unschwer aus der
etwas kleineren Hohe iiber Meer und der hoheren Temperatur, vor
allem aber auch dadurch, daB3, wie PrRoHAsKA (16) gezeigt hat, bei den
winterlichen Schneefillen je nach der Wetterlage vor allem die siid-
lichen oder die nordlichen Partien der Biindner Alpen von GroB-
schneefillen betroffen werden, woraus sich ohne weiteres ergibt, dal3
die durch mehrere Bergketten vor den niederschlagsreichen Winden
geschiitzten inneren Teile des Biindner Hochlandes drmer an Schnee-
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mengen sein miissen. Auch im Vergleich mit dem schweizerischen
Durchschnitt hat Wiesen mit einem Anteil der Schneetage von 409/
eine wesentlich geringere Schneefrequenz, als seiner Hohenlage (47 9/)
entsprechen wiirde.

Auch der aus den Werten der Tabellen 13 und 15 fiir Wiesen be-
rechnete und in Abbildung 7 dargestellte approximative Jahresgang
der monatlichen Niederschlagsmengen im allgemeinen, fiir Regen
und Schmelzwasser des Schneefalls im speziellen 1liBt die Schnee-
armut von Wiesen in Erscheinung treten; es ist eben kein Zufall, daf3
Wiesen das beliebte Ziel der ersten Friithlingsausfliige der Davoser Be-
volkerung darstellt, da hier die Wiesen zu griinen beginnen, wenn in
Davos noch viel Schnee liegt.

Bei dieser reduzierten Haufigkeit von Schneefall und der sonnigen
Exposition gegen Siiden ist es nicht verwunderlich, daB3 die Schnee-
verhiltnisse in Wiesen sehr viel weniger giinstig sind als beispiels-
weise in Davos. Aus den Beobachtungen iiber die Schneehshe in den
Wintern 1944—194% konnen wir im Vergleich mit den Davoser Beob-
achtungen ersehen, dall Wiesen bis im Februar kaum die Hilfte der
Schneehdhe von Davos-Platz hat und dal3 nachher die Differenz schnell
noch grofler wird. Die liegende Winterschneedecke beginnt im Dorf
Wiesen meist in der ersten Dezemberhilfte, erreicht ihr Maximum
Anfang Februar mit 20—40 cm und apert auf einer horizontalen Fliache
Mitte Mirz wieder aus; gelegentlich kann es allerdings vorkommen,
daB im Februar und Mirz neue betrichtliche Schneefille kommen,
was der Schneedecke Andauer bis Anfang April gibt. Aut den gegen
Siiden geneigten Sonnenhingen spielt sich der ganze Ablauf der win-
terlichen Schneedecke noch wesentlich schneller ab, wihrend ander-
seits in den hoheren Lagen (z. B. auf der Wiesener Alp, Abb. 2, A)
Hohe und Andauer der Schneedecke fiir den Wintersport wesentlich
giinstiger sind.

III. Schluffolgerungen

Fassen wir die Resultate der vorangehenden Untersuchungen tiber
die Klimaverhiltnisse von Wiesen kurz zusammen, so erhalten wir
folgendes Bild:

Wiesen ist am Siidosthang des Valbellahorns im Zentrum des
Biindner Hochlandes auf einer Hohe von 1450 m ii. M. gelegen und
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hat einen mittleren Barometerstand von 641 mm. Infolge der um-
liegenden Berge zeigt die mogliche Sonnenscheindauer, die durch den
Horizontverlauf bedingt ist, mittlere Hochgebirgswerte. Da jedoch
hier die Bewdlkung infolge der orographischen Einfliisse wesentlich
geringer ist als in den duBeren Partien Graubiindens, aber auch in
den meisten anderen Kurgebieten der Schweiz, erreicht die tatsich-
liche Sonnenscheindauer hier tiberdurchschnittliche Betrige, wie sie
sonst nur an freier gelegenen Kurorten beobachtet werden. Die In-
tensitdt der Sonnenstrahlung kommt in ihrer Warmewirkung und in
ihrem Ultraviolettgehalt derjenigen an anderen, bewidhrten Hoch-
gebirgskurorten gleich.

Die Abkiihlungsgrofie, die die gesamte abkiihlende Wirkung von
Wind und Lufttemperatur unter Einbezug der Strahlungsvorginge
wiedergibt und ein vorziigliches Mal3 fiir die Wirmeanspriiche des
Klimas an den menschlichen Organismus darstellt, ist in Wiesen
aullerordentlich niedrig und im Jahresverlauf wie im Tagesgang sehr
gut ausgeglichen. Es erklirt sich dies durch die reichliche Einstrah-
lung und durch die fiir diese Hohenlage etwas zu hohen und infolge
der Hanglage ebenfalls nicht stark variablen Lufttemperaturen, vor
allem jedoch durch den vorziiglichen Windschutz und die auBer-
ordentlich geringe Luftbewegung.

Der Feuchtigkeitsgehalt der Lulft ist, entsprechend der Hohenlage
von Wiesen, sehr viel geringer als in der Niederung; die Trockenheit
der Luft duBert sich in manchen Erfahrungen des tiglichen Lebens.
Wihrend Wiesen eine mittlere Nebelfrequenz hat, die vor allem auf
Schlechtwetterlagen zuriickzufiihren ist, hat es durch seine zentrale
Lage im Biindner Hochland bedeutend geringere Niederschlagsmen-
mengen als etwa die Hohenstationen der Voralpen, als Mittelland
und Alpensiidfu8. Auch die Hiufigkeit der Niederschlagstage ist
hier geringer als an Orten in dhnlicher Hohe in den duBeren Alpen-
ketten, ganz besonders im Winter. So sind speziell die Schneefalltage
seltener, als der Hohenlage von Wiesen entspricht; Dauer und Héhe
der winterlichen Schneedecke sind infolgedessen hier stark reduziert,
ganz besonders in Stdlagen.

Die hier zusammengefaBten Ziige des Klimas von Wiesen lassen
diese Lage fiir einen vorziiglichen Klimakurort geradezu pridestiniert
erscheinen. Reichliche Besonnung mit kriftiger Wiarmestrahlungs-
und Ultraviolettintensitdt, Bewolkungsarmut, gegeniiber dem Tief-
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land erniedrigte Temperatur und Luftfeuchtigkeit bilden fiir das
Klima dieses Ortes Reizfaktoren in gemiBigter Auspriagung, die den
therapeutischen Wert des Hochgebirgsklimas ausmachen. Durch diese
Reiztaktoren werden die natiirlichen Funktionen des menschlichen
Organismus angeregt und dadurch die Abwehrkrifte und die Hei-
lungstendenz gekriftigt. Windschutz und kleine AbkiihlungsgroBe
bilden in Verbindung mit der Lufttrockenheit einen Schutz vor zu
starken klimatischen Anspriichen an den Wirmehaushalt der Pa-
tienten und damit eine wertvolle Verminderung der Erkdltungsgefahr;
auch 1dBt die verminderte Zahl von Niederschlagstagen die relative
Seltenheit von schlechtem Wetter erkennen. Alle diese Vorziige sind
in Wiesen im Winter besonders stark ausgepragt.

Auf Grund dieser Klimaeigenschaften diirfte Wiesen somit vor-
ziiglich geeignet sein fiir einen Ausbau zum Klimakurort fiir Hoch-
gebirgskur, und zwar speziell fiir Patienten, die viel Sonne und Ruhe
brauchen. Mittleré und groBere Spazierginge, die keine Anstrengung
erfordern, sind nur in kleiner Zahl vorhanden; dagegen stehen kurze
Spazierwege in reichlicher Menge zur Verfiigung. Alle diese Voraus-
setzungen sprechen dafiir, dal Wiesen besonders geeignet ist fir er-
kiltungsgefahrdete Patienten, fiir Rheumatiker und fiir solche, die
eine Sonnenliegekur (Heliotherapie) benotigen, ebenso auch fiir
Herzkranke, soweit sie nicht ausgedehnte Spazierwege ohne stdrkere
Steigung bendétigen.

Fir einen Ausbau zum Wintersportplatz sind dagegen die Vor-
aussetzungen in Wiesen nicht giinstig, was auch die Erfahrung bisher
schon gelehrt hat. Wenn auch die nichste Umgebung des Dorfes
hiibsche Schneehinge zum Skifahren fiir Anfinger bietet, so sind
doch die Abfahrtsméglichkeiten fiir anspruchsvollere Fahrer sehr be-
grenzt; vor allem aber ist die Dauer einer Schneedecke von guter Be-
schaffenheit zu kurz, um eine ausgedehnte Sportsaison zu gewihrlei-
sten. Auch Wiesen kann eben das Problem nicht 16sen, an der glei-
chen Stelle in Siidexposition ein vorziigliches Heilklima mit reich-
licher Besonnung und wenig Niederschlag und dann gleichzeitig doch
gute Schneeverhiltnisse zu haben.

Die verantwortlichen Instanzen werden deshalb wohl beraten sein,
wenn sie Wiesen zum Klimakurort entwickeln, an den Wintersport
dagegen keine groBen Mittel wenden. Auch fiir den Ausbau und die
giinstige Entwicklung des heilklimatischen Kurortes werden noch
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viele Erfordernisse erfiillt werden miissen, wie vor allem die Verbes-
serung der Verbindungen nach dem Dorf Wiesen, der Ausbau gro-
Berer Spazierwege, etwas Bewaldung in den kahlen Partien des Han-
ges und in erster Linie die Errichtung von Hotels, Kurheimen und
Ferienhdusern. Auch die gelegentliche Einrichtung einer stindigen
meteorologischen Station mit bioklimatischer Fragestellung diirfte
von Interesse sein und ihre Aufwendungen mit der Zeit lohnen.

11.

12,

13.

14.

15.

16.
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